
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"ДЕТСКИЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР" 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБУДО «ДЭЦ») 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024  № 127 

  Ялта  

         

О мерах по предупреждению незаконного 

сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся 

МБУДО «ДЭЦ» 

 

В целях исполнения приказа Департамента образования и молодежной 

политики Администрации города Ялта Республики Крым от 15.02.2024 № 

119 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников 

образовательных организаций (учреждений) муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым», в соответствии со статьей 43 

Конституции Российской Федерации, частью 3 статьи 5, пунктом 3 части 1 

статьи 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

Федеральным законом от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», приказом Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций Республики Крым», постановлением Администрации города 

Ялта Республики Крым от 02.03.2021 № 428-п «Об утверждении Положения 

об оказании платных образовательных услуг муниципальными бюджетными 

образовательными учреждениями муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым», в целях предупреждению незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 

воспитанников образовательных организаций (учреждений) муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым, а также регулирования 

привлечения и использования средств граждан и профилактики иных 

коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций и 

с целью профилактики коррупционных явлений в деятельности учреждения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



1. Педагогическим и административным работникам МБУДО 

«ДЭЦ»: 

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с 

родителей обучающихся, в том числе на приобретение в том числе на 

приобретение учебников, учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 

ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений 

образовательной организации (учреждения), приобретение подарков 

педагогическому коллективу и администрации образовательной организации 

(учреждения), проведение аттестации, праздничных мероприятий. 

1.2. Соблюдать требования законодательства и нормативной 

правовой базы согласно положениям Федерального закона от 11.08.1995 № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 

(волонтерстве)», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.1992 

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил 

оказания платных образовательных услуг», постановления Администрации 

города Ялта Республики Крым от 02.03.2021 № 428-п «Об утверждении 

Положения об оказании платных образовательных услуг муниципальными 

бюджетными образовательными учреждениями муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым» и иных нормативных 

правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных 

средств в образовательных организациях (учреждениях). 

2. Педагогам дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ»: 

2.1. В рамках проведения родительских собраний в срок до 

30.09.2024 провести разъяснительные беседы с родителями относительно 

норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения 

и использования благотворительных средств; 

2.2. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 

с приказом Департамента образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта Республики Крым от 15.02.2024 № 119 «О 

мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных 

организаций (учреждений) муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым». 

3. Заместителю директора по УВР А.В. Карасёвой: 

3.1. Обеспечить размещение в МБУДО «ДЭЦ» объективной 

информации о порядке предоставления платных образовательных услуг в 

соответствии с нормами действующего законодательства, регулирующего 

порядок привлечения и использования благотворительных средств; порядке 

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 

финансовых средств, в том числе на официальном сайте Учреждения; 

3.2. Обеспечить постоянное информирование работников о 

требованиях законодательства и нормативной правовой базы и планомерную 



работу по профилактике и предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                       Ж. Ю. Точенюк 

 

А.В. Карасёва 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


